
COPIA 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 156 DEL 30/09/2021 

 

 

 
 

OGGETTO:  CUP: D48I21000430008. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

GLOBALE DEL CIRCOLO DI FRAZIONE VALLE TALLORIA (CIG: 

8874813F5B). 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1. 

COMMA 2, LETT. A ) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 

MODIFICATO DALL 'ART.51 COMMA 1 LETT.A) SUB. 2.1 DEL D.L. 

77/2021. 

INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE EX ART.32, 

COMMA 7, D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. ED IMPEGNO DI SPESA       

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nominato con  Decreto  Sindacale  n. 3   in data   21 maggio 2019 

 

   PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere all’intervento di riqualificazione energetica 

dell’edificio di proprietà comunale sede del Circolo della Frazione Valle Talloria ubicato in Piazza 

Don Sarotti nella suddetta località; 

- questo Ente ha partecipato al bando promosso dalla Fondazione CRC denominato “Bando Smart 

& Green Economy 2020” al fine di adeguare l’edificio ad uso salone polifunzionale; 

- questo Ente ha richiesto la Concessione degli Incentivi previsti dal Decreto Interministeriale del 

16/02/2016 al fine di assolvere alle molteplici necessità manutentive in cui versa la struttura, tra le 

quali soprattutto i problemi riguardanti la salubrità ambientale , lo stato manutentivo delle strutture 

e le spese per il riscaldamento ;  

- il GSE- Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. ha comunicato l’avvenuto accoglimento della 

richiesta di Prenotazione degli Incentivi, come da comunicazione Prot. P20210463989 del 

24/08/2021, pervenuta agli Uffici comunali in data 07/09/2021  al Prot. 7716 ; 

 

   PRESO ATTO inoltre che: 

- l’art.47 del  D.L.14-08-2020 n.104 , convertito nella Legge 13-10-2020 n.126 , prevede contributi 

ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile ; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 11-11-2020 assegna ai Comuni contributi per l’anno 

2021; 

- l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- la suddetta normativa prescrive che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2021 e stabilisce la revoca del contributo nel caso di mancato 

rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori;  

- al Comune di Diano d’Alba, in base alla popolazione residente spetta un contributo di € 

100.000,00 e questa l’Amministrazione comunale intende utilizzare in parte detto contributo; 

 

   DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare entrambi i succitati 

finanziamenti per procedere alla Riqualificazione energetica completa con Qualificazione NZEB 

dell’edificio sede del Circolo della frazione Valle Talloria; 

 

   PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 11/08/2021 è stato 

approvato il progetto Definitivo- Esecutivo inerente l’intervento redatto dal Dott. Ing. GIACHINO 

Diego con studio in Mombarcaro (CN) ascendente a complessivi  Euro 110.000,00 , di cui Euro 

71.491,82  per lavori a base d’asta  (di cui Euro  6.808,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta) ; 

 

   VISTA la Deliberazione C.C. n. 42 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021-2023 ; 

 

   VISTE le successive variazioni; 

 

   VISTO l’esito della procedura di Affidamento diretto dei lavori in oggetto con criterio di 

aggiudicazione : gara al prezzo più basso ; 

 

   PRESO ATTO che : 



- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 del 31/08/2021 i suddetti lavori 

sono stati aggiudicati alla ditta  FONTANA s.n.c. di Giordano Simone & C. con sede in Sale delle 

Langhe (CN) in Via Roma n. 21 (c.f.  / P.IVA 00585240047) la quale ha formulato un ribasso dello 

0,11%  sul prezzo posto a base di gara e quindi per un importo pari a Euro 64.611,80 (IVA esclusa), 

a cui vanno aggiunti 6.808,87  per oneri relativi alla sicurezza e pertanto per un importo 

complessivo determinato a corpo pari a Euro   71.420,67 ; 

- detta Determinazione , ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta  FONTANA s.n.c. di Giordano 

Simone & C.  anzidetta ; 

 

   PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.36, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti della 

ditta aggiudicataria si è proceduto , ex art.71 D.P.R. 445/2000, ad effettuare gli idonei controlli sula 

veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-

finanziari e tecnico-professionali richiesti nella lettera di invito ; 

 

   ACQUISITA dal sistema AVCPASS la seguente documentazione ai fini delle verifiche di legge : 

-  verifica del Nulla Osta antimafia, 

-  Certificato del Casellario Giudiziale relativo a tutti i Legali Rappresentanti rilasciato in data 

08/09/2021 , 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato emesso in data 

30/08/2021  , 

- Visura Registro Imprese , 

nonché : 

- Casellario Annotazioni riservate ANAC  , 

-  DURC on line  (REGOLARE – scadenza validità per la data del 29/12/2021) ; 

 

   PRESO ATTO, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 del 

31/08/2021 a favore della ditta  FONTANA s.n.c. di Giordano Simone & C. con sede a Sale delle 

Langhe   in precedenza generalizzata ; 

 

   RITENUTO , per le ragioni espresse, di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla ditta  

FONTANA s.n.c. di Giordano Simone & C. con sede in Sale delle Langhe (CN) in Via Roma n. 21 

(c.f.  / P.IVA 00585240047) ; 

 

   DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 

dati dall’Amministrazione; 

 

   VISTI : 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. ; 

-  il  D.P.R. 05-10-2010 n. 207 e s.m.i. ; 

-  la Legge di conversione 120/2020 e s.m.i. 

-  la Legge n. 136/2010 , ed in particolare l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ; 

-  la normativa vigente in materia ; 

 

   ATTESA la propria competenza ai sensi : 

- dell’art.183, 9° comma del D.Lgs.18-08-2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ; 

- del succitato Decreto Sindacale n. 3 in data 21-05-2019 di individuazione del Responsabile del 

Servizio adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del suddetto D.Lgs. 267/2000 ; 

 



   DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa come previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n.267/2000 introdotto con D.L. n.174/2012; 

 

   ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI  RICHIAMARE  le premesse  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- DI DARE ATTO , ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dell’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione e pertanto di aggiudicare definitivamente l’intervento dei lavori di 

riqualificazione energetica globale del Circolo di frazione Valle Talloria ,  mediante 

affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2, lett.a) della Legge di conversione 

120/2020 modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) sub.2.1 del D.L. 77/2021 , per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta FONTANA s.n.c. di Giordano Simone & C. con sede a Sale delle Langhe (CN)  

in Via Roma n. 21  (c.f. / P.IVA 00585240047) , per un importo di Euro 71.420,67  , così 

determinato a seguito del ribasso dello 0,11 % sul prezzo a base d’asta e pertanto per Euro 

64.611,80 ,  oltre ad Euro  6.808,87  per oneri per la sicurezza , oltre IVA 10%, per un importo 

complessivo (IVA inclusa) di Euro 78.562,74 ; 

 

- DI ASSUMERE, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di Euro 

78.562,74 ,  finanziato con parte del contributo del Ministero dell’Interno  L.160/2019 e 

D.M.11.11.2020, in parte con contributo della Fondazione CRC nell’ambito del Bando “Smart & 

Green Economy 2020”, in parte con Contributo G.S.E. nell’ambito del Conto Termico 2.0 , ed in 

parte fondi propri e che trova imputazione alla Missione 06 - Programma 01 – Titolo 2 – 

Macroaggregato  202  , come  segue : 

   Cap.   Importo 

FONTANA S.N.C. DI GIORDANO 

SIMONE & C. 

  5572 /99 78.562,74 

 

del Bilancio dell’esercizio 2021,  che presenta sufficiente disponibilità, impegno reg. n.2021/479, 

mentre la relativa entrata  inerente il  progetto complessivo di Euro 110.000,00  è prevista nel 

bilancio dell’esercizio 2021 al Capitolo 2055/3  accertamento  2021/93, al Capitolo 1983/99 

accertamento 2021/60 e al  Capitolo 2047/3  accertamento 2021/94 ; 

 

- DI DISPORRE che il contratto con l'operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

scrittura privata autenticata, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016; 

 

- DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi Euro  78.562,74 : 

   Esercizio di esigibilità    importo  esigibile 

    Anno  2021      Euro       78.562,74 

                                                        TOTALE      Euro       78.562,74 

 

- DI DARE ATTO che: 

- il Codice CUP   relativo all’intervento è il seguente:  D48I21000430008 , 

- il Codice CIG relativo al presente intervento è il seguente:  8874813F5B ; 

 



- DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

 

- DI DARE ATTO altresì che i pagamenti relativi all’esecuzione del contratto saranno effettuati sul 

conto corrente indicato dall’impresa aggiudicataria così come comunicato dal creditore ai sensi 

della L. 136/2010, così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ;  

 

 - DI DARE ATTO  che , ai sensi dell'art.1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per 

l'anno 2015)- disposizioni in materia di "Split payment", l'IVA sarà versata dal Comune ai sensi 

dell'art.17-ter, D.P.R. n. 633/72 ;  

 

- DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. 18-08-2000 n.267 ; 

 

- DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonchè 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del 

D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

-  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n. 267/18.8.2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. Marco TARETTO 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 30/09/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 02-dic-2021 al 17-dic-2021. 

 

Diano d'Alba, li 02-dic-2021 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 02-dic-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco TARETTO 

 


